ctum venialis peccati. Sicut quando q̄s laudari vult eo q̄ venialiter in laude delectetur. Verbi gratia: vt cū q̄s se iac- tat de aliquo puo quod nō est p̄tra ca- ritate dei neq; p̄ximi tali intentione: vt sic bonus socius estimet. et noiet. et h̄ est veniale peccatū. ¶ Quinto mō p̄t lucrum tpale et ex auaricia solent aliqui se laudare vt mercatores aliq̄ qui seipos cōmēdāt. et sic p̄ximos suos in emendo et vendēdo decipe intendūt. vel etiam vt aliq̄ hypocrite qui se commēdāt p̄t lu- crum. Sciendū q̄ q̄n malus homo qui ostēdit se bonū et non est: et sic recipit ali- quam elemosynā cū tamē nō indiget: te- netur restituere in foro cōsciētie pauperib; bus. vel vt mechāici faciunt: qui vltra modū suos labores et sua opa extollūt et cōmendant et labores et opa aliorū rep̄- hendūt et vituperāt. q̄si nihil valeant: q̄s uis etiā quādoq; meliora sint. quod cō- stat esse contra charitatem p̄ximi. Quia alijs facit q̄d nō vellet sibi fieri. scz artes et opa alioz vilipendendo. et tales grauē ter peccāt. qz hoc nō procedit ex charita- te: sed ex inuidia. Vñ d̄ Aris. ij. topicoz Inuidus ē qui cōtristat d̄ p̄spirate bo- noz. Idē dicit. ij. Rhero. Siles sili in- uider. si in hoc quo siles sūt vn⁹ excedit aliū. vn̄ figulus odit figulū. Sexto cuz quis se iactat in maleficijs suis. et tūc ta- le est peccatū q̄le est illd̄ peccatū de quo se iactat. scz mortale vel veniale. Verbi grā sic cū q̄s se iactat de peccatione mulie- rī vel de ractu illicito. vel etiam de actu luxurie. vel etiā de supbia. vel cōplacē- tia quā habuit i chorisando et sic de ali- is. Quia multū rep̄hensibile est et noēi- uū sic se de peccatis iactare. Vñde gre- gorius in moral. Sūt nō nulli q̄ nūq; de- flent q̄d faciunt: sed etiā laudare et defē- dere nō desistūt. Et nimirū cū defēditur culpa geminat. Vñde etiā dicit aucto- ritas Dupl̄ peccat q̄ se de crimie iactat. Sciendū q̄ tam ille q̄ laudat alium in peccato mortali ip̄m in peccato p̄fortan-

do q̄ ille qui laudez q̄rit in tali peccato
ambo grauit peccat. **Uñ** aug. sup ps̄
Duo sūt genera p̄secutor. s. vituperatū
z adulatū. Sed plus persequit lingua
adulatoris q̄ manus p̄sequentis. **Idez**
Adulatū linguē ligat hoies in peccat̄
Delectat em̄ ea facere in q̄bus nō soluz
metuit reprehensor: sed etiā laudat opa
tor. Sed heu iam impletur illud dictū
ps̄. Laudat peccator in desiderijs suis
z c. Quia supbia noiatur hōestas. auaricia
puidencia. asturia prudentia z sic
de alijs. Sed q̄ sic laudant decipiunt.
Unde isa. 3. Popule meus qui te bea/
tum dicunt: ipi te decipiunt. Ergo nō
debemus nos iactanter laudare in ma/
licijs nostris. nec gaudere de iniquitati/
bus nostris. de quibus dolendum est.
nec velle honorari in his. in q̄b merito
deberemus verecūdari corā deo z omni
bus hominib. **Uñ** Bern. Quid est
magis puerum q̄ letari cū malefeceris
z in rebus pessimis exultare. **Septi**
mo cum quis se false z mendacit iactat
sicut heu sepius contingit q̄ multi se ia/
ctant de his que nō sunt vera. z sic mē/
tiendo querūt vanaz gloriā. **Tūc** fm̄
Hermānū de schil ditz. Qñ verba tal
iactantie sunt in materia falsa: tunc p̄c
esse mortale peccatuzyl veniale: sicut ea
falsitas est de qua se iactat: vel mendaci
um de q̄ gloriā q̄rit in bonis opib suis.
Octauo cū q̄s se iactat z laudē q̄rit in
suis opib hōis. **Tūc** fz her. d schilditz
Qñ p̄ talem iactatiā querit gl̄iam quā
p̄fert honori diuino vel sue salutē vel di/
lectioni p̄ximū tunc sic est p̄cēm mortale.
Sed tamen si quis se iactat de aliq̄bus
z in eis gl̄iam querit. non tamen illā pre
fert honori diuino vel sue salutē vel dilectōni
p̄ximū: etiā si inanem gloriā q̄rat. p̄t ec
veniale. Et d̄ hac materia loq̄tur etiā
mgr̄ in cōp̄edio theologicē p̄itat̄ dicēs
Silaus q̄rit p̄ opa p̄cutū. h̄ ē duplicat.
Q̄v̄l appetit̄ laudis p̄iūgit op̄i p̄cutuz
tā q̄ in adēs. sicut p̄tingit i cātū z p̄ dica

tōe q̄n q̄. z tūc ē veniale. **Uñ** laus ē finis
p̄ncipalit̄ p̄stituit̄ op̄i p̄cutuz z op̄anti. ita
q̄ ibi p̄stituat finē vltimū. z sic ē mortale
q̄ tūc inhēt eivt fini vltio: q̄ aliq̄ possēt
dānari cū hōis opib suis. s. q̄ p̄rio z p̄n
cipalit̄ z finalit̄ itēderēt laudē hūanam
quā p̄ponerēt dō z p̄p̄saluti. **Exēplū** i
euāgē. d̄ phariseo. Lu. 18. q̄ decias de
dit. z duos dies i heb dō ada ieiunauit:
z tū cū his p̄meruit ifernū q̄ de his bo
nis opib se iactauit. z i eis de vanā gl̄iaz
q̄siuit. **Sic** edū et̄ q̄ hō possēt amittere
mercedē suā si se iactat̄ d̄ hōis opib su
is. et̄ si mortalit̄ n̄ peccat̄. **Hec** ille. Er
go p̄culosū ē: z malū valde aliquē se iacta
re z laudari velle i hōis opib suis. **Uñ**
Isidor d̄ sumo bono. Qui h̄ de bono
laudari appetit spem p̄dit z gl̄iaz merce
dis i futuro n̄ recipiet. **Ire** **Lhuiso**. sup
Matth. **O** insipicēs qd̄ tibi p̄dest ista
laudatio post mortē. sibi er̄ n̄ lauderz.
Ire nō solū cauē debem⁹ ne hōa n̄ra ia
ctant̄ p̄feram⁹ h̄ etiā prudent̄ cauere de
bem⁹. ne in elatōe mētis nos d̄ hōis no
stris iactem⁹. **Uñ** legit̄ exēplū. Quidā
frat̄ religiosus in qd̄ā monasterio erat.
q̄ sepi⁹ excessit in mltiloq̄o. q̄ semel in p̄
sentia abbat̄ sui loq̄bat̄ de nō sibi com
missis. **Eui** abbas seriose dixit frat̄ ta
ceruade sua silētū tuū. **In** q̄b h̄bis il
le frat̄ cōp̄ūc⁹ ē. z iuit ad cellam suāz et
amō tacuit: q̄ n̄ loq̄bat̄ nisi int̄rogaret̄
In quo silentio p̄fecit ab intra in mētē:
q̄ deus sibi reuelationes sanctas mani
festauit. **Fuit** aut̄ heremita in silua non
longe a monasterio **Ad** quē iuit abbas
ad p̄curā dñi sibi cūz sacramento eucha
ristie. q̄ infirmus erat heremita ille. z sū
psit abbas secū illū frēm qui sic silētium
seruabat. **Et** cū irent in via: quidam la
tro audiens nolam cū sacramento: assor
ciavit se eis z iuit cū eis ad domū herē
mite. z māsit in ianua stans foris. q̄ re
putavit se indignū esse q̄ intraret ad cā
sanctū viz. z qñ heremita tā debebat su
mere sacramētum: tūc dixit latro **D** de⁹

De peccato

si talis eam quis tu es Et heremita hec
audiens in elatōe mētis dixit: hoc libe-
ter deberes velle. Tunc ille frater cepit
amare flē: et tō debet peccatū suū. Sz post
q̄ abbas et frater ille redierūt ad domū
tūc latro securus est eos a lōge. et dixit. O
deus p̄cipuus esto mihi peccatori. et sic in
tali feruenti contritione cucurrit p̄ ab-
batē. et in tali veloci cursu cecidit tā gra-
uiter q̄ immediate mortuus est: tūc fra-
ter ille risit in iubilatione cordis sui: tūc
abbas ammirabat de illo fratre. Et p̄
q̄ ad claustrū venerūt quesitū ab eo. cur
fleuisset quando illum sanctū hoīem vi-
disset cōscare. et iam risisset cū illū latronē
in peccatis suis mori cōspexisset. Tunc
frater ille dixit abbati. Audiūsti ne pa-
ter verba latronis: q̄ dixit. vt inaz essem
tal qual tu es. et heremita in elatōe mē-
tis rñdit. H libentē deberes velle: et p̄ter
talē elatōez dānabit si sic moriet. q̄ fleuit
Sz ille latro q̄ securus ē nos voluit p̄fiteri
peccā sua. et ex tali feruenti contritione mortuus
est et deus indultit sibi oīa peccā sua. et est
filius et heres regni celestis qz contritio
sua tanta fuit: qz deleuit penā et culpaz.
ergo risitā et gauisus sum d̄ magna mi-
sericōdia dei. **Uñ** Cassiod. sup illud. ps̄.
Ad dñm cū tribularer. Dñs nescit dis-
ferre quē cōpūcto corde sibi senserit sup-
plicare. **Frē** greg. i. registro. Illū quez
cōspicis delicta flētū delere. in cōspectu
deitatis nō dubites misericordiā conse-
qui. Quia nullum peccatōrē reuersū sp̄-
nit qui peccatores redimere venit Ergo
summe cauēdū est ab elatōe mētis i bo-
nis opib. **Uñ** Bern. in tractatu d̄ sep-
tez donis. Multo melius est esse peccato-
rem humilem. q̄ iustum arrogantem.
Quod a dño apte ostēdit vbi publica-
nus et phariseus in exemplū ducunt.

De inobediētia.

Robediētia est secūda filia su-
perbie. et nascit et venit d̄ superbia
quod d̄ pater. qz superbus nō vult
se inclinare ad obediendū et ad exequen-

dum superioris p̄ceptum ne in eo inferior
videat: **Uñ** ar inobediētia ē malū vitū
et detestandū. hoc patet fm̄ guil. lugd. et
in sūma viciōz. Primo qz illud viciū
multiplicat et grauius legit punitū eē i sa-
cra scriptura. **Uñ** p̄ in p̄mis parentibz
qui p̄ter illd̄ peccatū electi sūt de para-
diso. Si illi qui tiaz erāt in paradiso eie-
cti sunt d̄ paradiso terrestri p̄ inobedi-
entiā. quō credūt se ingressuros paradi-
sum celestem q̄ inobedientes sūt **Frē** pu-
nitū ē illud peccatū in vxore Loth. q̄ p̄ter
inobediētiā versa est in statuā salis
Ben. xix **Frē** punitum est illud peccatū
in saul. in hoc qz p̄ter illud peccatū eie-
ctus est de regno. **Uñ. i. regū. is.** Dixit
samuel p̄pha ad saul p̄ eo q̄ abiecasti ser-
monē dñi: abiecit te dñs: ne sis rex. **Frē**
p̄ter inobediētiā in tātā miseriā positi su-
m⁹ et p̄ter eā oēs mori adiudicati sum⁹.
Uñ greg. Ad h̄ hō in paradiso positus
erari sic se ad p̄ditoris sui obediētiā vi-
culi charitatis astringēt. et ad celestes pa-
triā angeloz quōqz sine morte carnis trā-
siret. Sic nāqz immortalis cōdidus fu-
it: vt si non peccasset: etiam mori nō po-
tuisset. **Frē** p̄ter inobediētiā huma-
nū genus multiplices miseras sustinet
sz famem. sitim. frigus. et estus. et dolo-
res et infirmitates et tribulatōes. et sic de
alijs q̄ oīa humanū genus non sustinu-
isset si deo obediens fuisset. **Uñ** grego-
rius. **Uñ** nulla aduersitas: vbi nulla do-
minat iniquitas. Ergo oēs miserie p̄ntis
vite quasi quedā flagella sūt: q̄bus dñs
inobediētiā hoīs punit. et ad obediēti-
am excitat. **Uñ** de inobedientes hoīes
duriores asinis sunt. qz illi flagellis et a-
culeis obediūt. **Uñ** Secūdo potest vale-
re ad detestatōem huius peccati magni-
tudo remedij quo indignit illud pecca-
tum ad sui curatōem. **Uñ** oportuit eī vt fl-
lius dei fieret obediēs vsqz ad mortem:
vt peccatū inobediētie sanaret **Ber-**
nar. Ex cōsideratōe remedij: pericli no-
stri estimo q̄ntitatem. **Uñ** in veritate poti⁹

deberem timere inobedientiaz q̄ mor-
tem exēplo filij dei. de quo Bern. dicit
Demētoze frēs christus ne pderz obe-
dientia p̄didit vitā. ¶ Tertio scz ad de-
testandaz inobediētia potest valere h̄ q̄
inobedientia reddit hoīem maledictuz
¶ In Deutro. 27. Maledict⁹ qui nō p̄-
manet in f̄monibz legis huius. nec eos
ope pficit. Et Eccl. 4i. Elevob viri i/
p̄y qui dereliquistis legem altissimi Et
si nati fueritis in maledictione nascemī
z si mortui fueritis i maledictioe erit ps
vestra. ps. Maledicti q̄ declināt a mā/
datis tuis. ¶ Quarto p̄orvale ad dete-
stationē huius peccati hoc q̄ inobediē-
tes socj demonū sūt. Inter oēs creatu-
ras non inveniuntur nisi due que non
obediunt deo. scz demones et mali ho-
mines ¶ Unde Job. 18. Habitent in ta-
bernaculo eius socj eius. immo viden-
tur diabolo attinere inobediētes: sicut
obediētes dñs reputat sibi attinere. vñ
Matth. 12. Quicumqz fecerit volunta-
tem patris mei qui in celis est: ip̄e meus
frater z soror z mater est. ¶ Ergo studē
debemus obediētia exēplo xpi qui di-
cit. Job. vi. Descēdi d̄ celo. nō vt faciā
voluntatem meam: sed voluntatē ei⁹ q̄
misit me. ¶ Querit vtz inobediētia sit
peccatū mortale: Respōdeo fm Tho.
scōa scōe. q. cv. q̄ sic. nā inobediētia cō-
trariā charitati dei. q̄ exigit vt eius p̄-
ceptis obediā. In preceptis aut̄ dñis
p̄tinetur q̄ superioribz obediatur ¶ In
Roma. 13. Qui potestati resistit dei or-
dinationi resistit. Item contrariā dile-
ctioni p̄ximi in quantum superiorū sub-
trahit obediētia quaz ei debet. Sci-
endū q̄ Hermann⁹ de schilditz sub ali-
is p̄bis respōdit ad p̄dictam questionē
dicens. Inobediētia est q̄ dā repugnā-
tia ad voluntatem superioris v̄l transgres-
sio statuti dei vel prelati. Si ergo illa re-
pugnancia quaz habet subiectus ad vo-
luntatem superioris: puta dei vel prela-
ti sit in his in quibz subditus necessario

tenetur superiori obtemporare. tunc vo-
catur p̄varicatio vel rebellio. z quādo
scienter z cū deliberatione fit est morta-
tale peccm̄ valde graue quasi quedā ido-
latria. Unde dicit p̄mo regū. 15. Quasi
si peccm̄ ariolandi est repugnare. z quasi
scel⁹ idolatrie nolle acquiescē. Si tñ illa
repugnātia nō esset in his in quibz subie-
ctus necessario hz obtēperare. v̄l etiaz se
esset aīo indeliberato. vel si p̄cederet ex
p̄abili ignorātia: posset esse qñqz veni-
ale. qñqz sine peccō Herbi grā. Subditus
qñ repugnaret p̄cepto p̄lati male p̄-
cipiet v̄l se opponēt male vitē sue eo mō
quo deberet corā suo superiori. Et sic etiā
dicēdū videt de transgressionē statuti v̄l
canonū v̄l alicui⁹ regule v̄l statuti p̄lati:
si tale statutū v̄l mādātū teneat fm sim-
plicē iussione: p̄t eē veniale peccm̄ nisi talis
trāsgressio esset que p̄ se mala esset. v̄l
etiā in differentē fieret ex p̄temptu.

De contentione.

¶ De contentione. S
Contentōez vitare debem⁹. Pri-
mo qz est peccm̄ diabolicū. vñ
Aug⁹. Nichil simili⁹ ē actibz de-
monū q̄ litigare. vñ suum diaboli non
dei se ostendit q̄ libenter litigat. ij. ad ti-
mo. ij. Seruū at̄ dñi nō oportet litigāē
h̄ mansuetū esse. Dr̄ scor diā faciēs z cur-
p̄tio litigās n̄ solū ē su⁹ diaboli h̄ et̄ fi-
li⁹ diaboli. ¶ In greg⁹. in pasto. Si dei
vocant filij q̄ pacē faciūt p̄culdubio sūt
filij sathane q̄ eā p̄fūdūt. Sciēdū tñ q̄
q̄uis cū om̄ibz hoibus debeam⁹ habē
pacē tamen specialius cū quatuor gene-
ribz hoīm non est litigādū. P̄tio cur-
potentibz. vñ Eccl. 8. Nō litiges cū
homine potente: ne forte incidās in ma-
nibus eius. z cum hoīe locuplete: ne for-
te contra te constituat litē tibi. Dul-
ros em̄ p̄didit auxz argentū. Scōo cū
homine linguato scz qui est multoz ver-
borum. Unde Eccl. 8. Non litiges cū
homine linguato neqz struas in ignem
ip̄ius ligna. Et cum homine iracundo
non facies rixam. Tertio cū vxoē pp̄ia

De peccato

Ex quo em̄ aliquis litem inceperit habere cum propria uxore: non habebit requiem neque in presenti, neque in futuro. puer. 19. Tecta stillantia et mulier litigiosa comparatur. Qui in domo perfusante est: quando vult declinare stillicidium in vno loco inuenit illud in alio: ita quod non inuenit ibi quietem: sicut in vxore quietem non inueniunt ex quo incipiunt esse litigiosi: et valde male est eis. Primo quantum ad corpus. Quis enim magnas diuitias habeat tamen sunt tristes: et cum gaudio non possunt vivere: quia sibi mutuo inuident. Unde pueri. i. 7. Melior est buccella panis sicca cum gaudio: quam plena domus victimis cum iurgio. Secundo quantum ad animam. quia tales in ministerio discordantes multa peccata mortalia inter se committunt in periculis animarum suarum. scilicet maledicendo. blasphemando. seiniuicem percutiendo. et sibiipsis malum operando. Et hoc totum fit ex instantu diaboli qui cum talibus moratur. Quia si aut illi qui sunt simul pacifici et concordantes habent deum secum mortem. Unde David. 8. Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo: in medio eorum ego sum. sic discordes habent diabolum secum mortem: qui ad tales discordias eos instigat. Quarto non est litigandum de re que hominibus non molestat. Unde Ecclesi. xi. De illa re que te non molestat ne certaueris. Contra hoc faciunt qui omnia expediendo volunt. et tales sibiipsis faciunt inquietudinem mentis et impedimentum profectus sui. Contemptio secundum Hermam. de schilditz est impugnationis veritatis cum perfidia clamore. et ut sic semper est mortale peccatum. quia repugnat veritati et paci que est effectus charitatis: imo sine qua charitas haberi non potest. Quia secundum Augustinum in libro pastoralium. Superbia parit dissentem. charitatis unitatem. Ex hoc est quod contentiosus per sacros canones prohibetur ordinari. ut. xlii. di. c. i. Quod non fieret: nisi contentio esset peccatum mortale. Si tamen aliquis impugnet falsitatem. vel defenderit ve-